ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Павловский Посад 23 марта 2021 года

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Ромичевой Г.Г., с участием государственного обвинителя Павлово-Посадской прокуратуры Ермилова О.В., подсудимого ФИО10, защитника Меткаловой О.Г., предоставившей удостоверение № 11271 и ордер № 030998, при секретаре Барминой Ж.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-20/21 в отношении

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, имеющего малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ рождения, не работавшего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 1)15.01.2009 Павлово-Посадским городским судом по ст.166 ч.1, ст.161 ч.1 УК РФ с применением ст.69 ч.2 УК РФ к лишению свободы сроком на три года, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на три года; 2) 25.11.2011 тем же судом по ч.1 ст.162 УК РФ к трем годам лишения свободы, без штрафа; в соответствии со ст.74 ч.5 УК РФ отменено условное осуждении по приговору Павлово-Посадского суда от 15.01.2009 и в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к отбытию назначено лишение свободы сроком на четыре года, без штрафа; освободился 17.04.2015 по отбытии наказания, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ,-

установил:

ФИО10 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Преступление совершено при следующих, установленных судом, обстоятельствах: 

ФИО10, являясь потребителем наркотических средств, имея преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств с целью получения материальной выгоды в виде части наркотического средства, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, 13 августа 2020 года в неустановленное время, но не позднее 20 часов, в лесном массиве в 200 метрах от авто-заправочной станции «GF», расположенной вблизи д.29 по ул.Советская г.о. Электрогорск Московской области при помощи закладки незаконно приобрел у не установленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе (-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,43 грамма, что является значительным размером, которое он стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта. 13 августа 2020 года в период времени с 19 часов до 20 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО10, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде части наркотического средства, находясь в лесном массиве в 200 метрах от авто-заправочной станции «GF», расположенной вблизи 

<

...> в ходе проведения сотрудниками ГНК Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», незаконно сбыл путем продажи за 1500 рублей лицу под псевдонимом «Вжух», выступающему в роли «покупателя» наркотического средства при проведении данного мероприятия, полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе (-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма, что является значительным размером, которое позже лицо под псевдонимом «Вжух», в присутствии приглашенных лиц, добровольно выдало сотрудникам ГНК Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский», тем самым вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Таким образом, Выгонный Н.А незаконно сбыл лицу под псевдонимом «Вжух» вещество, в состав которого входит (-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма, что является значительным размером. Согласно справке об исследовании № 171 от 14.08.2020: «Представленное на исследование вещество массой 0,43г содержит в своем составе (-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества». Согласно заключения эксперта № 174 от 27.08.2020: «Представленное на экспертизу вещество массой 0,41г, «добровольно выданное лицом под псевдонимом «Вжух» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 13.08.2020», содержит в своем составе (-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе исследования израсходовано 0,02г вещества». 

Вина ФИО10 подтверждается следующими, исследованными судом, доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО1 о том, что в середине августа 2020 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» сотрудниками ГНК МО МВД «Павлово-Посадский». В качестве покупателя поступало лицо под псевдонимом. Цель проведения мероприятия была приобретение наркотического средства под названием «соль», сумму денег, котоорая выдавалаь лицу под псевдонимом для покупки наркотика, он не помнит. Перед проведением мероприятия было получено разрешение от начальника отдела и в дальнейшем уже в присутствии участвующих лиц был проведен личный досмотр лица, выступающего в роли покупателя; также в присутствии участвующих лиц были выданы денежные средства и оперативный диктофон для фиксации разговоров со сбытчиком наркотиков. После проведения данных мероприятий и составления актов был проведен телефонный разговор о договоренности, т.е. о дне, времени и месте встречи. Место встречи было обозначено – г. Электрогорск у магазина «Верный» на улице Ухтомского. Далее под наблюдением оперативных сотрудников лицо, выступающее в роли покупателя наркотического средства проследовало в г. Электрогорск. По приезду в г.Электрогорск, лицо, выступающее в роли покупателя, вышло из машины и проследовало к магазину «Магнит», где уже в дальнейшем встретилось с Н.. Также в ходе мероприятия было установлено, что в мероприятии присутствует третий неизвестный на тот момент человек. Данные его были установлены в дальнейшем, им оказался ФИО2, который стал третьим участником мероприятия. После того как лицо встретилось с Н., были переданы денежные средства, которые Н. в дальнейшем через терминал оплаты перевел на номер телефона ФИО2, который в дальнейшем осуществлял заказ наркотиков. В дальнейшем подъехала машина такси, в которую они втроем сели и проследовали на АЗС «GF» на улице Советская, которая расположена при выезде к Горьковскому шоссе. Они вышли из нее и проследовали в лесной массив. В вечернее время суток, получив адрес закладки, они проследовали в лесной массив, где ее обнаружили. После чего они проследовали на железнодорожную платформу «14км» Горьковского направления. Сели в электричку и проследовали на конечку. Всё это проходило под наблюдением сотрудников ГНК. Прибыв на конечную станцию и пробыв там некоторое время ФИО2 и Выгонный вышли из вагона и проследовали в неизвестном направлении, потому что наблюдение за ними было прекращено. После того, как они вышли из вагона, лицо под псевдонимом и сотрудник проследовали на платформу «14 километр», где вышли и сели уже к ним в служебный автомобиль, после чего они проследовали совместно с сотрудниками и лицом, выступающим в роли покупателя, в отдел полиции. Где в присутствии участвующих лиц лицо выдало наркотик. Спустя некоторое время, в отношении Н. было проведено оперативно-розыскное мероприятие - обследование помещения Выгонного, в ходе которого ничего не обнаружили, включая мобильный телефон. На основании поручения следователя ими были проведены дополнительные мероприятия и были изъяты видеозаписи в «Магните» и «Безопасный город». По поводу мобильного телефона, который Выгонный использовал в момент сбыта, он пояснил, что он его потерял. Владелец абонентского номера был установлен, соответственно он пояснил, что данным абонентским номером пользовался Выгонный. Следующий вопрос, который был, это установление неизвестного человека, это ФИО2, который был установлен, доставлен к следователю и дал показания о том, что он в день проведения мероприятия в отношении Выгонного находился с ним, а о том, что он ему перевел деньги, он провел заказ на приобретение наркотика, также совместно с закупщиком и Выгонным проследовали в лесной массив к АЗС «GF», то есть все данные показания лицом, выступающим в роли покупателя, подтвердил. ФИО2 идет по данному делу свидетелем, т.к. из объяснений и показаний лица, выступающего покупателем у ФИО2, адрес закладки, после его оплаты был передан Выгонному, который нашел закладку, отдал наркотик закупщику и отдал наркотик ФИО2, и часть оставил себе;

показаниями свидетеля ФИО3. о том, что 13 августа 2020 года проводилось ОРМ «Проверочная закупка» в отношении мужчины по имени Н.. В этот же день в здании отдела полиции в Павловском Посаде лицо под псевдонимом «Вжух» на служебном автомобиле с оперативным сотрудником ФИО1 под наблюдением его, ФИО4 и ФИО1. проследовали в г. Электрогорск на улицу Горького, где около дома лицо под псевдонимом «Вжух» вышло и проследовало к продуктовому магазину «Магнит» на ул. Ухтомского, где встретилось с Н., Н. уже ожидал с еще одним неизвестным лицом. При встрече лицо под псевдонимом «Вжух» передало денежные средства Н. и отошел ко второму неизвестному лицу, Н. проследовал в «Магнит», где перевел денежные средства на Киви-кошелек. Вышел из магазина и некоторое время стояли около «Магнита», потом подъехал автомобиль такси и они проследовали на автозаправочную станцию «GF» на выезде 

<

...> недалеко от д.29. Вышли из автомобиля такси и проследовали в лесной массив, через какое-то время они все втроем вышли из леса и проследовали на платформу «14 километр», где подошла электричка, они сели в эту электричку, также в эту электричку проследовал сотрудник ФИО4. Электричка проследовала на конечную станцию г. Электрогорск. Далее ФИО4 им сообщил, что все трое остались сидеть в электричке, ожидать, скорее всего, что лицо под псевдонимом «Вжух» проследует в обратном направлении на этой же электричке. Они проследовали к этой конечной платформе, где увидели, что Н. и неизвестное лицо вышли из электрички и ушли в неизвестном направлении, электропоезд двинулся в обратном направлении. Также ФИО4 им сообщил, что выйдет на платформе «14 километр» и будут их стоять ожидать, он и ФИО1 также вернулись туда, забрали ФИО4 и лицо под псевдонимом «Вжух» и проследовали в отдел полиции, где лицо под псевдонимом выдало сверток с веществом, задержание Н. не производилось сразу. В дальнейшем Н. был установлен, его полные анкетные данные. Выгонный Н. был задержан и при проведении ОРМ «обследование жилого помещения», где он проживал, в ходе которого предметов средств запрещенных обнаружено не было, далее также было установлен второй гражданин, это ФИО2, который также был доставлен следователю на допрос. После задержания

Выгонный Н. отрицал все факты, а ФИО2 не отрицал, говорил, что деньги были переведены к нему на Киви-кошелек, тогда он оформил заказ наркотика на торговой площадке Гидра. Закладку Выгонный отдал Вжуху, какую-то часть употребили. Предварительная договоренность на сбыт была именно с Н., когда с ним созванивались, договаривались;

показаниями свидетеля ФИО2. о том, что с Выгонным Н. он знаком, отношения нормальные. Выгонный Н. знал. Что его телефон приавязан к Киви-кошельку, они ранее заказывали с его телефона накротик под назавнием «соль». В августе Выгонный Н. зашел к нему домой, сказал, что надо его телефоном воспользоваться, сделать заказ, что сейчас приедет еще один знакомый из Павловского Посада и пригласил его пойти подождать его знакомого возле «Магнита». Он согласился, они вдвоем ждали мужчину возле «Магнита». Мужчина пришел, они с Выгонным пообщались, потом Выгонный пошел в магазин и через банкомат набрал его номер телефона и кинул на его Киви-кошелек деньги, вроде бы 1800руб., ему пришло подтверждение на телефон, что деньги поступили, потом он зашел на сайт «Гидра», он перевел деньги в биткоины, выбрал наркотик «соль» и сделал заказ 0.5гр., потом ему пришли две фото, они вызвали такси и поехали по координатам на место в район автозаправки на ул.Советская. Искали закладку долго, где-то час или полтора, уже стемнело, когда нашли они закладку. «Вжух» нашел, а в пачку из-под сигарет отсыпал Н. Выгонный, наркотик они употребили. Потом пошли на платформу 14 км. О произошедшем сожалеет;

показаниями свидетеля – лица под псевдонимом «Вжух» о том, что он добровольно согласился участвовать в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства «соль» осенью 2020г., но точную дату он уже не помнит. Ему выдали деньги 1500руб., диктофон для запис разговора. Он созвонился с Выгонным Н., тот предложил купить наркотик. Он в сопровождении сотрудников полиции приехал в г.Электрогорск, где встретился с Выгонным Н. и еще одним мужчиной. Этому мужчине на телефон были переведены деньги и ему же пришли координаты закладки с наркотиком. Он отдал деньги Выгонному, потом поехали на такси в лесополосу, где по координатам стали искать закладку. Закладку поднял Выгонный, отсыпал себе и остальной наркотик передал ему. Впоследствии он выдавл наркотическое средство в отделе полиции. Добавлял ли Выгонный свои деньги, он не знает; 

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО5 о том, что он работает в должности начальника дежурной части МО МВД России «Павлово-Посадский». В его обязанности входит контроль за деятельностью дежурных частей г.о. Павловский Посад и г.о. Электрогорска Московской области. В г.о. Электрогорске работает муниципальная программа «Безопасный город». Данная система включает мониторинг ситуации в городе, как на дорогах, так и в жилом секторе и местах массового скопления населения. Данные системы безопасности от системы «Безопасный город» поступают не только на центральный сервер и мониторы единой диспетчерской службы администрации города Электрогорска Московской области, но и выведены в отдел полиции. Камеры видеонаблюдения, по системе «Безопасный город» работают 24 часа в сутки в режиме он-лайн. Сотрудники полиции в режиме, он-лайн могут видеть, что происходит на улицах города, и, заметив нарушения, могут вовремя вмешаться. Запись с камер видеонаблюдения хранится на сервере администрации не менее двух недель. После чего, запись автоматически стирается с сервера и на ее место записываются новые данные с камер видеонаблюдения. Все установленные в городе видеокамеры имеют максимальное разрешение. Сотрудники дежурной части имеют доступ к серверу, где сохраняются видеозаписи с камер видеонаблюдения системы «Безопасный город», для того чтобы их при необходимости сохранить и предотвратить их уничтожение. При необходимости, интересующая сотрудников полиции видеозапись с камеры видеонаблюдения может быть сохранена на компьютере, установленном в дежурной части Электрогорского отдела полиции. 13.08.2020 сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» проводились оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка». В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия, лицо выступавшее в качестве покупателя встретилось со сбытчиком наркотического средства у магазина «Магнит», расположенного в доме 4 «Б» по ул. Ухтомского, где передало сбытчику наркотические средства. По просьбе сотрудников ГНК запись с камеры видеонаблюдения от 13.08.2020 с 18 часов 25 минут до 19 часов 00 минут была сохранена на сервере дежурной части Электрогорского отдела полиции (т.1 л.д.138-140);

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО6. о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Павлово-Посадский». 13 августа 2020 года он совместно со старшим оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» майором полиции ФИО3., оперуполномоченными ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитаном полиции ФИО4 и старшим лейтенантом полиции ФИО1 принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении мужчины по имени Н. и иных лиц, которые занимаются сбытом наркотического средства под сленговым названием «соль» на территории г.о. Электрогорск Московской области. В качестве покупателя наркотического средства под сленговым названием «соль» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» выступало лицо под псевдонимом «Вжух», которое договорилось с мужчиной по имени Николай о приобретении наркотического средства. Также ему были выданы денежные средства для приобретения наркотика, оперативный диктофон для фиксации разговоров со сбытчиком. 13.08.2020 лицо под псевдонимом «Вжух» под его наблюдением на служебном автомобиле проследовало от здания МО МВД России «Павлово-Посадский» к д.8 по ул. М.Горького г.о. Электрогорск Московской области, где оно договорилось встретиться со сбытчиком наркотического средства. Приехав на место, лицо под псевдонимом «Вжух» под наблюдением оперативных сотрудников ФИО3., ФИО4. и ФИО1. проследовало в сторону дома 14 по ул. М.Горького г.о. Электрогорск Московской области. Спустя некоторое время оперативный сотрудник ФИО3. ему сообщил, что необходимо возвращаться в МО МВД России «Павлово-Посадский» (т.1 л.д.163-165);

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО4 о том, что 13 августа 2020 года он совместно со старшим оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» майором полиции ФИО3 оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» старшим лейтенантом полиции ФИО1., оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Павлово-Посадский» лейтенантом полиции ФИО6 принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка» в отношении мужчины по имени Н. и иных лиц, которые занимаются сбытом наркотического средства под сленговым названием «соль». В качестве покупателя наркотического средства под сленговым названием «соль» в данном оперативном мероприятии выступало лицо под псевдонимом «Вжух». 13.08.2020 в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 39 минут в присутствии участвующих лиц был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «Вжух», в ходе которого у лица под псевдонимом «Вжух» запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов, средств и веществ обнаружено не было, был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее в период времени с 16 часов 40 минут по 16 часов 59 минут лицу под псевдонимом «Вжух» были выданы денежные средства в сумме 1500 рублей, а именно: одна купюра номиналом 1000 рублей (серия ЬЗ №6666272), пять купюр номиналом 100 рублей (серия нП № 0518332; серия оБ № 9700627; серия мЭ № 3141599; серия кП № 7014385; серия мЛ № 6906033). Купюры были откопированы на листы бумаги формата А4, был также составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут лицу под псевдонимом «Вжух» был выдан оперативный диктофон для записи разговоров со сбытчиком наркотического средства, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После чего лицо под псевдонимом «Вжух» совместно с ФИО6 на служебном автомобиле проследовало от здания МО МВД России «Павлово-Посадский» к дому 8 по ул.М.Горького г.о. Электрогорск Московской области. Приехав на место, лицо под псевдонимом «Вжух» под их с ФИО1 и ФИО4. наблюдением вышло из служебного автомобиля и проследовало к продуктовому магазину «Магнит», расположенному по адресу: 

<

...>«б», где встретилось с мужчиной по имени Н. и еще с одним неизвестным мужчиной (позже был установлен как ФИО2.). При встрече лицо под псевдонимом «Вжух» поздоровалось с вышеуказанными мужчинами и после чего передало денежные средства мужчине по имени Н., а тот в свою очередь взял денежные средства и проследовал в продуктовый магазин «Магнит». Спустя некоторое время мужчина по имени Н. вышел из продуктового магазина «Магнит» и подошел обратно к лицу под псевдонимом «Вжух» и еще одному неизвестному мужчине, после чего они стали чего-то ожидать и при этом второй неизвестный мужчина что-то делал в мобильном телефоне. Через короткий промежуток времени к продуктовому магазину «Магнит», расположенному по адресу: 

<

...> «б» подъехал автомобиль такси, в который присели лицо под псевдонимом «Вжух», мужчина по имени Н. и еще один неизвестный мужчина. Далее автомобиль такси проследовал к автомобильной заправке «GF», расположенной вблизи дома 29 по ул.Советская г.о. Электрогорск Московской области, где лицо под псевдонимом «Вжух», мужчина по имени Н. и еще один неизвестный мужчина вышли из данного автомобиля такси и проследовали в лесной массив по направлению в сторону Горьковского шоссе примерно около 19 часов 00 минут. Около 20 часов 00 минут лицо под псевдонимом «Вжух», мужчина по имени Николай и еще один неизвестный мужчина вышли из лесного массива и проследовали на железнодорожную станцию «платформа 14км» г.о. Электрогорск Московской области. Приблизительно в 20 часов 35 минут к платформе подъехал электропоезд, в который проследовали лицо под псевдонимом «Вжух», мужчина по имени Н. и еще один неизвестный мужчина, а также он проследовал в электропоезд и под его наблюдением электропоезд уехал на конечную станцию «Электрогорск» г.о. Электрогорск Московской области. Через некоторое время он сообщил оперативным сотрудникам ФИО3. и ФИО1. о том, что лицо под псевдонимом «Вжух», мужчина по имени Н. и еще один неизвестный мужчина приехали на конечную станцию, сидят в электропоезде и не выходят и что, скорее всего, лицо под псевдонимом «Вжух» ожидает отправления электропоезда в обратном направлении. В 21 час 00 минут из электропоезда вышли мужчина по имени Н. и еще один неизвестный мужчина и проследовали в неизвестном направлении. Далее под его наблюдением лицо под псевдонимом «Вжух», электропоезд начал движение в обратном направлении. Он сообщил оперативным сотрудникам ФИО3. и ФИО1., что лицо под псевдонимом «Вжух» под его наблюдение осталось в электропоезде и что они выйдут на платформе «14 километр» г.о Электрогорск Московской области и где их будет ожидать. Выйдя из электропоезда, на платформу «14 километр» г.о Электрогорск Московской области к ним подъехали ФИО3. и ФИО1. Далее он, ФИО3., ФИО1. и лицо под псевдонимом «Вжух» проследовали в МО МВД России «Павлово-Посадский», при этом сообщив ФИО6. о возвращении в отдел полиции. Далее, вернувшись в МО МВД России «Павлово-Посадский», лицо под псевдонимом «Вжух» в присутствии двух понятых в период времени с 21 часов 40 минут по 21 часов 55 минут осуществило добровольную выдачу одного полимерного пакета с веществом светлого цвета внутри. При этом лицо под псевдонимом «Вжух» сообщило, что вышеуказанный полимерный пакет с веществом оно приобрело у мужчины по имени Н.. Вышеуказанный полимерный пакет с веществом был упакован в бумажный конверт, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ 72 Межмуниципальный отдел МВД России «Павлово-Посадский», так же на конверте была выполнена пояснительная надпись, а участвующие лица поставили свои подписи. Так же лицо под псевдонимом «Вжух» в период времени с 21 часов 56 минут до 22 часов 05 минут 13.08.2020 года выдало диктофон марки «Гном-Р», который был выдан ему заранее, в присутствии всех участвующих лиц имеющиеся на нем аудиозаписи, записанные на диктофон, были прослушаны и переписаны на компакт-диск, который был упакован в бумажный конверт, оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати «№72 Межмуниципальный отдел МВД России «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. По указанным фактам были составлены соответствующие акты, в которых поставили свои подписи все присутствующие лица. Со всех участвующих лиц были взяты объяснения по факту ОРМ «Проверочная закупка». С целью дальнейшего сохранения в тайне данных о личности лица, выступающего в роли «покупателя», проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление всех участников связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также установление каналов поступления наркотических средств, задержание мужчины по имени Н. не проводилось. В ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий были установлены полные анкетные данные мужчины по имени Н., им оказался ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.179-182);

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО7. о том, что она является потребителем наркотических средств под сленговым названием «соль». У нее есть знакомый Выгонный Н., которого она знает примерно около года, прошлым летом 2019 года они пересеклись в одной компании общих друзей, где и познакомились, после чего эпизодически общались, также встречались в общих компаниях по общему интересу - наркотикам. Она неоднократно видела, как Выгонный Н. употребляет наркотик под сленговым названием «соль» путем инъекций. Она знает, что Выгонный Н. живет со своими родителями, вроде бы он был женат, но с женой не живет. Их общение сложилось в основном из-за наркотиков, несколько раз он ее «угощал» наркотиком, каким именно способом он его приобретал, она не может сказать, так как не помнит. Выгонный Н. пользуется абонентским номером №, который записан у нее в мобильном телефоне как «Выгодный». Насколько ей известно, у Выгонного Н. постоянно меняются мобильные телефоны, но сим-картой с абонентским номером № он пользуется постоянно. Так он просит у знакомых вставить свою сим-карту с вышеуказанным номером в их телефон, чтобы кому-нибудь позвонить. Также ей известно, что Выгонный Н. в настоящее время находится под стражей по подозрению к причастности в незаконном обороте наркотиков. Ей было известно, что Выгонный Н. «помогает» в приобретении наркотика под сленговым названием «соль», поэтому пару раз она к нему также обращалась. Более к вышесказанному ей добавить нечего (т.1 л.д.188-190);

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО8 о том, что у него есть знакомый Выгонный Н.. Знает он его через его брата ФИО9, он старше Выгонного Н.. У них с ним чисто дружеские отношения, при встрече просто здороваются. Точно месяц он не помнит, но вроде в конце июня он покупал себе телефон новый и при покупке ему подарили сим-карту с номером №. Спустя пару дней после покупки телефона, он на улице встретил Выгонного Н., при встрече они поздоровались и Выгонный Н. спросил у него есть ли ненужная сим-карта для связи. Он вспомнил, что при покупке телефона ему подарили сим-карту и он отдал ему эту сим-карту, а Выгонный Н. сказал что вернет ему эту сим-карту и после они разошлись. Спустя месяц, точно не помнит, он звонил Выгонному Н. чтобы спросить когда он ему вернет сим-карту, на что тот ему ответил, что вернет, но позже, так как он находится не в городе. После этого телефонного разговора больше он не звонил ему и не видел. Также хочет пояснить, когда ему подарили вышеуказанную сим-карту с номером № при покупке телефона, данная сим-карта была зарегистрирована на его паспорт (т.1 л.д.214-217);

постановлением о возбуждении уголовного дела № 12001460029000520 от 14.08.2020 по признакам преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ (т.1 л.д.1);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознователю, органу дознания, в суд, согласно которого 13.08.2020г. сотрудниками ОУР и ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» проводилось ОРМ «Проверочная закупка» в отношении мужчины по имени Н. и иных лиц, осуществляющего сбыт наркотического средства под сленговым названием «Соль» на территории г.о. Электрогорск Московской области. В ходе проведения ОРМ 13.08.2020 г. мужчина по имени Н., в присутствии мужчины по имени ФИО2 находясь в лесном массиве, расположенном с правой стороны в 200 метрах от автомобильной заправочной станции «GF» по направлению Горьковского шоссе, которая расположена в близи дома 29 по ул. Советская г.о. Электрогорск Московской области в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут сбыл лицу под псевдонимом «Вжух» полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри, которое лицо под псевдонимом «Вжух» в дальнейшем добровольно выдало сотрудникам полиции. Согласно справки об исследовании № 171 от 14.08.2020 года было установлено, что представленное на исследование вещество, содержит в своем составе (-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,43г (т.1 л.д.4-5);

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», согласно которого, 13.08.2020 мужчина по имени Н. в присутствии мужчины по имени ФИО2, находясь в лесном массиве, расположенном с правой стороны в 200 метрах от автомобильной заправочной станции «GF» по направлению Горьковского шоссе, которая расположена в близи дома 29 по ул. Советская г.о. Электрогорск Московской области в период времени с 19 часов до 20 часов сбыл лицу под псевдонимом «Вжух» полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри, которое лицо под псевдонимом «Вжух» в дальнейшем добровольно выдало сотрудникам полиции. Проведенным химическим исследованием (справка об исследовании № 171 от 14.08.2020 г.) было установлено, что вещество светлого цвета, добровольно выданное лицом под псевдонимом «Вжух» в ходе ОРМ «Проверочная закупка» содержит в своем составе (-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма (т. 1 л.д.6);

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № 11186 от 31.07.2020 года, согласно которого установлено, что 13.08.2020 года сотрудниками ОУР совместно с ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» проводилось ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого в промежуток времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут лицо под псевдонимом «Вжух» за денежные средства в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей приобрело 1 (один) полимерный пакет, с веществом светлого цвета внутри, который в дальнейшем добровольно выдало сотрудникам полиции (т.1 л.д.7);

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» № 72/10-366с, которое утверждено начальником МО МВД России «Павлово-Посадский», согласно которого необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении мужчины по имени Н., с целью приобретения наркотического средства под условным наименования «Соль», в количестве одного условного грамма на сумму 1500 рублей (т.1 л.д.8-9);

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которого постановление № 72/10-366с на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» проведенное 13.08.2020 года рассекречено (т.1 л.д.10);

заявлением лица под псевдонимом «Вжух», в ходе которого, 13.08.2020 лицо под псевдонимом «Вжух» добровольно изъявило желание оказать содействие сотрудникам полиции МО МВД России «Павлово-Посадский» в проведении ОРМ «Проверочная закупка». В ходе данного заявления лицу под псевдонимом «Вжух» разъяснено о недопустимости каких-либо провокационных действий по отношению к лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ (т.1 л.д.11);

актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, в ходе которого 13.08.2020 в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 39 минут у лица под псевдонимом «Вжух» предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации обнаружено не было (т.1 л.д.12);

актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, согласно которого лицу под псевдонимом «Вжух», перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» 13.08.2020 в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 59 минут были выданы денежные средства в размере 1500 рублей: одна купюра номиналом 1000 рублей: ЬЗ № 6666272, пять купюр номиналом 100 рублей, номера купюр: нП № 0518332; оБ № 9700627; мЭ № 3141599; кП № 7014385; мЛ № 6906033, которые были ксерокопированы (т.1 л.д.13-15);

актом осмотра и вручения технических средств, в ходе которого лицу под псевдонимом «Вжух» 13.08.2020 в период времени с 17 часов до 17 часов 05 минут перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» был выдан диктофон «Гном-Р» (т.1 л.д.16);

актом добровольной сдачи, согласно которого лицо под псевдонимом «Вжух», участвующее в роли «покупателя», при проведении 13.08.2020 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в период времени с 21 часов 40 минут до 21 часов 55 минут 13.08.2020 добровольно выдало сотрудникам ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» один полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри (т.1 л.д.17); 

актом сдачи и осмотра технических средств, согласно которого у лица под псевдонимом «Вжух» после проведения ОРМ «Проверочная закупка» 13.08.2020 в период времени с 21 часов 56 минут до 22 часов 05 минут был изъят диктофон «Гном-Р» с аудиозаписями, которые впоследствии были перекопированы на компакт-диск (т.1 л.д.18);

справкой об исследовании № 171 от 14.08.2020, согласно которой: «Представленное на исследование вещество, массой 0,43г содержит в своем составе (-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе исследования израсходовано 0,02г вещества» (т.1 л.д.33);

данными о соединениях 13.08.2020, предоставленными лицом под псевдонимом «Вжух», согласно которых лицо под псевдонимом «Вжух» с абонентского номера № соединялось с ФИО10, пользующимся абоненским номером №, время соединения 17:14:12 (длительность 1:30); 17:34:29 (длительность 1:10); 17:58:30 (длительность 0:26); 18:14:51 (длительность 0:54); 18:24:48 (длительность 0:47); 18:30:06 (длительность 0:50); 19:08:56 (длительность 0:28); 21:05:41 (длительность 1:01) (т.1 л.д.40-41; 42);

протоколом предъявления для опознания по фотографии, в ходе которого из трех представленных фото лиц, лицо под псевдонимом «Вжух» опознало ФИО10, у которого 13.08.2020 оно приобрело один полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри; по выражению, форме лица, коротким темным волосам, прямому носу, губам средней полноты, разрезу глаз, вытянутой форме лица (т.1 л.д.43-47);

протоколом предъявления для опознания по фотографии, в ходе которого из трех представленных фото лиц, лицо под псевдонимом «Вжух» опознало ФИО2., которому 13.08.2020 ФИО10 переводил деньги за наркотики, который заказывал наркотик со своего телефона. Евгения оно опознало по выражению и форме лица, разрезу глаз, крупному носу (т.1 л.д.48-52);

протоколом выемки, в ходе которой 19.08.2020 у свидетеля ФИО2. был изъят мобильный телефон марки «Honor», при помощи которого ФИО2. заказывал наркотическое средство и созванивался с ФИО10 (т.1 л.д.98-101);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета. Пароль на телефоне не установлен. В ходе осмотра телефонной книги обнаружен абонент, записанный как «Колючий», использующий абонентский номер – №. С абонентского номера № были соединения с абонентом «Колючий» 16, 17, 14, 12 августа. Более в ходе осмотра телефона информации имеющей значение для уголовного дела не установлено (т.1 л.д.102-109);

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела, согласно которого мобильный телефон марки «Honor», изъятый в ходе выемки у ФИО2., признан вещественным доказательством, приобщен к материалам уголовного дела и передан на ответственное хранение ФИО12 (т.1 л.д.110; 111);

сопроводительным, согласно которому ЗАО «Тандер» направляет диск с видеозаписью от 13.08.2020 из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.125);

протоколом выемки, в ходе которой 24.08.2020 у свидетеля ФИО5. была изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> «б» за 13.08.2020 в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 50 минут, которая записана на CD-R диск (т.1 л.д.143-146);

заключением эксперта № 174 от 27.08.2020, согласно которого: «Представленное на экспертизу вещество, массой 0,41 г, «добровольно выданное лицом под псевдонимом «Вжух» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 13.08.2020», содержит в своем составе (-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе исследования израсходовано 0,02г вещества» (т.1 л.д.153-155);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого, был осмотрен бумажный конверт. На конверте имеется текст, выполненный чернилами синего цвета, прочитанный как: «В данном конверте находится полимерный сверток с веществом светлого цвета внутри добровольно выданный лицом под псевдонимом «ВЖУХ» при проведении ОРМ «Проверочная Закупка» 13.08.2020г.» При осмотре ввиду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. В конверте находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с пазовой застежкой, в котором содержится вещество в виде порошка и комков бежевого цвета (т.1 л.д.156-159);

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела, согласно которого полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,39 грамма после проведения исследования, добровольно выданный 13.08.2020 лицом под псевдонимом «Вжух», выступающим в роли «покупателя», при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и упакованный в бумажный конверт - признан вещественным доказательством, приобщен к материалам уголовного дела и передан на ответственное хранение в камеру хранения МО МВД России «Павлово-Посадский» (т.1 л.д.160; 161; 162);

протоколом осмотра документов, в ходе которого был осмотрен материал оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 13.08.2020 (т.1 л.д.183-184); 

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к материалам уголовного дела, согласно которого материал проверки, зарегистрированный в КУСП № 11925 от 13.08.2020, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д.187);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 17.08.2020 в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 20 минут в кабинете № 308 МО МВД России «Павлово-Посадский» ФИО13 добровольно выдала принадлежащий ей мобильный телефон марки «honor» модели «AUM-L29» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», который был изъят и упакован в бумажный конверт (т.1 л.д.193-200);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «honor» c сим-картой сотового оператора «Теле-2», обнаруженный и изъятый 17.08.2020 в ходе ОМП по адресу: 

<

...> упакованный в бумажный конверт. Упаковка повреждений не имеет. На конверте имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета прочитанный как: «В настоящем конверте находится мобильный телефон в корпусе темного цвета марки «honor» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером № обнаруженный и изъятый в ходе осмотра места происшествия в каб. 308 по адресу: 

<

...> проведенный 17.08.2020 года 1. /подпись/ 2. /подпись/ /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» ст. лейтенант полиции ФИО1 /подпись/». Клапан конверта запечатан и оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№72 Для пакетов» МО МВД России «Павлово-Посадский». Конверт вскрыт путем срезания левого бокового края ножницами. При вскрытии конверта из него извлечен мобильный телефон марки «honor» в корпусе черного цвета. Телефон имеет потертости и царапины по периметру корпуса телефона, стекло экрана разбито, трещины расположены паутинкой с правого верхнего края. Телефон сенсорный. Задняя панель телефона не съемная. На задней панели телефона имеется название фирмы производителя телефона «honor» и наименование модели «AUM-L29». При включении телефона запрашивается пароль, был введен пароль «666666», который отразила ФИО7 в протоколе допроса в качестве подозреваемой. При просмотре информации о телефоне, в папке «система»-«о телефоне» имеется информация с номерами IMEI: №; №. При введении команды *201# и нажатии кнопки вызова на экране мобильного телефона отразился номер сим-карты оператора сотовой связи «Теле2» - №. При просмотре журнала вызовов мобильного телефона, журнала контактов, информации, имеющей значение для уголовного дела не обнаружено. При просмотре папки с сообщениями были обнаружены сообщения от абонента +№, записанного как «Выгодный» с текстом «у абонента недостаточно денежных средств. Вы можете ему перезвонить» от 12.08.2020 в 01:18, 01:18, 01:18, 01:52, 02:22, 02:22, 02:22, 03:52; от 13.08.2020 в 04:53. Также были осмотрены мессенджеры «Telegram», «WhatsApp» и другие. В ходе осмотра вышеуказанных папок и мессенджеров полезной информации, имеющей значение для уголовного дела, обнаружено не было. Осмотром было установлено, что мобильный телефон имеет марку «honor» модель «AUM-L29». После осмотра в связи с повреждением первоначальной упаковки телефон был переупакован в бумажный конверт вместе с первоначальной упаковкой, оклеенный и опечатанный печатью «№72 СО МО МВД России «Павлово-Посадский», сопровожденный пояснительной надписью (т.1 л.д.201-207); 

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела, согласно которого мобильный телефон марки «honor» модели «AUM-L29» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», выданный 17.08.2020 ФИО13 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> упакованный в бумажный конверт, признан вещественным доказательством приобщен к материалам уголовного дела № 12001460029000524 и передан на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Павлово-Посадский» (л.д.208- 210);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт, в котором находится CD-R диск. Конверт вскрыт с левого края, из него извлечен CD-R диск белого цвета, диаметром 12 см, изъятый 24.08.2020 с камеры видеонаблюдения системы «Безопасный город». Диск помещается в дисковод персонального компьютера. При открытии CD-R диска на нем имеется МР4-файл «9508-ВСВН ул.Ухтомскогод, 7 магазин Магнит-Электрогорск-Ухтомского-13.08.2020-18.25.00-13.08.2020-18.55.00». При просмотре данного видеофайла установлено, что запись велась с камеры, расположенной напротив магазина «Магнит Семейный» по ул.Ухтомского д.4«б» г.о. Электрогорск, которая захватывает входные двери в магазин, парковку, проезжую часть дороги, а также «Сервис. Шиномонтаж», огороженный коричневым профильным листом. Видеозапись цветная, длительность видеозаписи 00:29:59. В верхней левой части воспроизводимой видеозаписи имеется информация «08-13-2020Thu 18:24:59», в нижнем левом углу «9508». На осматриваемой видеозаписи на 00:02:29 зафиксировано, что к вышеуказанному магазину подходят два мужчины, один в темных джинсах, сине-красной ветровке и кепке темной, другой в джинсах синих и темной толстовке с капюшорном на голове (ФИО2. поясняет, что на данной видеозаписи в вышеуказанных мужчинах он узнает себя, тот что в толстовке с капюшоном и Выгонного Н., тот, что в кепке и олимпийке, а также поясняет, что на видео записана их встреча 13 августа 2020 года). Далее на видеозаписи ФИО2 и Выгонный Н. подходят к углу магазина «Магнит Семейный», после чего ФИО2 стоит с угла вышеуказанного магазина, а Выгонный Н. ходит по парковке. (ФИО2Г. поясняет, что в этот момент они начинают ждать знакомого Выгонного Н. – Н. из г.о. Павловский Посад). На 00:05:07 Выгонный Н. разговаривает по телефону и продолжает ходить по пешеходной дорожке перед парковкой, расположенной перед магазином «Магнит Семейный». На 00:06:00 секунде Выгонный Н. заканчивает разговор по телефону и подходит к ФИО2., но потом разворачиваевается и начинает ходить по парковке. На 00:06:43 Выгонный Н. направляется в сторону «Сервис. Шиномонтаж». На 00:06:48 Выгонный Н. идет обратно к магазину «Магнит Семейный» с мужчиной, одетым в светло-серые джинсы и синюю толстовку (ФИО2. поясняет, что узнает вышеуказанного мужчину на видеозаписим рядом с Выгонным Н. – это знакомый Выгонного Н. – Н. из г.о. Павловский Посад, которого они ожидали) На 00:06:55 секунде Н. что-то передает Выгонному Н., после чего Выгонный Н. направляется к входным дверям в магазин «Магнит Семейный». На 00:07:15 секунде Выгонный Н. заходит в магазин «Магнит Семейный», а ФИО2 и мужчина Н. стоят с угла вышеуказанного магазина. На 00:15:48 секунде Выгонный Н. выходит из вышеуказанного магазина и направляется к ФИО12 и мужчине Николаю и начинают о чем-то разговаривать. На 00:24:07 секунде (время на камере 18:49:07) подъезжает машина (г.р.з. не читается), куда садятся Выгонный Н., ФИО2 и мужчина Н., как поясняет ФИО2., они вызвали такси, на котором поехали за «закладкой» с наркотиком. Более значимой информации при просмотре данного видеофайла обнаружено не было. Объектом осмотра является бумажный конверт, в котором находится CD-R диск. Конверт вскрыт с левого края путем обрезания ножницами. Из конверта извлечен CD-R диск белого цвета, диаметром 12 см, с видеозаписью от 13.08.2020 года из магазина «Магнит» по адресу: московская область 

<

...> «б». Диск помещается в дисковод персонального компьютера. При открытии CD-R диска на нем имеется МР4-файл (видеоофайл) «вход-20200813-183200-20200813-183530». При просмотре данного видеофайла установлено, что запись велась с камеры, расположенной внутри магазина «Магнит» по вышеуказанному адресу, которая охватывает кассовые ленты магазина, входную дверь в магазин, а также терминал для оплаты красного цвета. Длительность видеозаписи 00:03:21, видеозапись цветная. На осматриваемой видеозаписи на 00:00:24 секунде в магазин заходит мужчина в синей ветровке с красными полосами, в джинсовых штанах, темных кроссовках и темной кепке на голове (ФИО2. поясняет, что это Выгонный Н. зашел в магазин «Магнит» по ул. Ухтомского д. 4 «б»), который подходит к терминалу оплаты и держит в руках что-то, похожее на денежные купюры. После чего Выгонный Н. начинает ожидать у терминала оплаты своей очереди, постоянно оглядываясь, держа за спиной денежные купюры. На 00:01:15 секунде Выгонный Н. подходит к терминалу оплаты и нажимает на экран терминала, в 00:01:52 секунды Выгонный Н. вставляет купюры в купюроприемник терминала оплаты. Более значимой информации при просмотре данного видеофайла получено не было. После чего вышеуказанный диск упаковывается в новый бумажный конверт, оклеенный и опечатанный печатью «№72 СО МО МВД России «Павлово-Посадский», сопровожденный пояснительной надписью и подписями следователя и свидетеля ФИО2. Диск, изъятый 24.08.2020 упаковывается в первоначальную упаковку соответствующим образом (т.1 л.д.221-232); 

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела, согласно которого диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения системы «Безопасный город», изъятый 24.08.2020, упакованный в бумажный конверт; диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения от 13.08.2020 из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> «б», упакованный в бумажный конверт, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела и хранятся в материалах уголовного дела (т.1 л.д.233; 234; 235);

протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, согласно которого, установлено, что предметом осмотра является компакт-диск, упакованный в бумажный конверт, на котором имеется рукописная надпись: «В данном конверте находится CD-R диск с аудио-разговорами лица под псевдонимом «ВЖУХ» и сбытчиком наркотического средства при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 13.08.2020 г.» 1./подпись/ 2. /подпись/ «ВЖУХ» Упаковал о/у ГНК МО МВД Росси «Павлово-Посадский» капитан полиции ФИО4 /подпись/. Клапан конверта опечатан отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати: «№ 72 МО МВД России «Павлово-Посадский»». Конверт повреждений не имеет. Вскрытие конверта осуществлено путем срезания левой боковой стороны ножницами. В конверте обнаружен компакт диск марки «Verbatim» «CD-R». Без нарушения целостности упаковки доступ к объекту невозможен. Для определения содержания записей на осматриваемом электронном носителе (компакт-диске), он помещен в DVD-дисковод служебного компьютера следователя. Прослушивание и просмотр содержащихся на CD-R диске звуковых файлов производилось при помощи программы «WindowsMediaPlayer». При просмотре содержимого диска установлено, диск имеет название «2020-08-13 1301», при открытии диска установлено, что на нем имеется папка «Music», в которой содержится шесть медиа-файлов «2000_02_29 07_00_23», «2000_02_29 07_20_40», «2000_02_29 07_44_35», «2000_02_29 08_01_02», «2000_02_29 08_09_59» и «2000_02_29 09_36_38». При прослушивании фонограммы переговоров приняты и использованы в текстовой записи следующие обозначения: «В» - лицо под псевдонимом «Вжух»; «К» – Выгонный Н.; «Ж» – ФИО2. Файл «2000_02_29 07_00_23» 

<

данные изъяты>. Вопрос следователя свидетелю - лицу под псевдонимом «Вжух»: Поясните, Вы опознаете голоса на прослушанных фонограммах? Свидетель лицо под псевдонимом «Вжух»: Да конечно, на прослушанных фонограммах мой разговор с Выгонным Н., о приобретении наркотического средства метадон у Выгонного Н.. Также на вышеуказанных фонограммах слышен голос знакомого Выгонного Н. – ФИО2. Вопрос следователя свидетелю лицу под псевдонимом «Вжух»: Скажите, каким образом вы опознаете речь Выгонного Н.? Свидетель лицо под псевдонимом «Вжух»: Речь Выгонного Н. я опознаю по манере его разговора, интонации и по голосу, так как ранее я лично знаком с Выгонным Н., общаюсь с ним на протяжении длительного времени, также я неоднократно встречалось с ним лично и разговаривало с ним, как по телефону, так и лично. Также хочу указать, что содержание данной беседы я помню хорошо, так как участвовало в ней лично и ошибаться не могу. По окончании осмотра и прослушивания фонограммы электронный носитель (компакт-диск) помещен в первоначальную упаковку, конверт повторно оклеен отрезком белой бумаги с пояснительной надписью, заверенной подписями понятых, лица под псевдонимом «Вжух», следователя и опечатан оттиском круглой печати: «72 СО МО МВД РФ «Павлово-Посадский» (т.2 л.д.1-14);

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела, согласно которого компакт-диск с аудиозаписями разговора лица под псевдонимом «Вжух» с ФИО10, полученного в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 13.08.2020, упакованный в бумажный конверт, хранится в материалах уголовного дела (т. 2 л.д.15-16; 17);

актом медицинского освидетельствования от 06.08.2020, согласно которого установлено состояние опьянения у ФИО10 на 18.08.2020 (т.2 л.д.54); 

справкой о результатах химико-токсикологического исследования, согласно которого при химико-токсикологическом исследовании мочи ФИО10 обнаружены: метилендиоксипировалерон (MDPV), альфа-пирролидиновалерофенон – оксо-метаболит ((-PVP oxo-metabolite). Метилендиокссипировалерон (MDPV) относится к стимуляторам амфетаминового ряда. Постановлением Правительства РФ от 25.02.2011г №112 метилендиоксипировалерон (MDPV) включен в Список 1 наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен. Этиловый спирт в моче ФИО10 не обнаружен (т.2 л.д.55).

Подсудимый ФИО10 виновным себя в предъявленном обвинении не признал и показал, что сбыта наркотического средства он не совершал. Признает, что приобрел наркотик совместно на совместные средства. Признает вину в приобретении. 13.08.2020 примерно в 15 или 16 часов ему позвонил Вжух, сказал, что у него есть 1500руб., он сказал, что у него есть 500руб., и сказал, чтобы Вжух приезжал, скинемся. Потом он зашел к ФИО2, попросил о помощи. Вместе с ФИО2 пошли к магазину Магнит и стали ждать Вжуха. ФИО2 сказал, что надо кинуть 1800руб. Вжух отдал ему деньги, он добавил свои, через банкомат перевел деньги и стали ждать втроем, когда придут фотки с координатами на телефон ФИО2. Когда пришли фотки, вызвали такси и поехали за закладкой. Искали долго, когда нашли место, Вжух сам поднял закладку, поделил. Ему Вжух высыпал наркотик в пакет из-под сигарет. Остальной наркотик забрал себе. В тамбуре электрички Вжух им еще отсыпал немного.

Переходя к оценке собранных по делу доказательств, суд приходит к следующему:

Обстоятельства, устанавливающие виновность ФИО10 в совершении инкриминируемого преступления, нашли свое подтверждение показаниями: свидетеля – лица под псевдонимом «Вжух» о том, что именно с Выгонным Н. он договаривался о приобретении наркотического средства и именно Выгонному Н. он передавал денежные средства в размере 1500руб. для приобретения наркотика и именно Выгонный Н., отсыпав себе часть наркотического средства, после того, как была найдена «закладка», остальную часть наркотика передал ему, который он впоследствии добровольно выдал сотрудникам полиции; показаниями свидетеля ФИО2 о том, что Выгонный Н. на его номер телефона, привязанный к Киви-кошельку перевел денежные средства, на которые он сделал заказ наркотического средства «соль», а по координатам, пришедшим на его телефон, они втроем искали закладку, которую потом поднял Выгонный Н., отсыпав себе в пакетик из-под сигарет часть наркотика, он остальную часть передал мужчине по имени Н., приехавшему из Павловского Посада; показаниями свидетелей ФИО4., ФИО3., ФИО1., ФИО6 о том, что в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» лицо под псевдонимом, давшее согласие на участие в ОРМ, на выданные ему денежные средства в размере 1500руб. приобрел у Выгонного Н. наркотическое средство «соль»; показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО7 о том, что ранее Выгонный Н. угощал ее нароктиками, а также помогал приобрести наркотик под названием «соль»; заключением эксперта, установившим вид наркотического средства и его вес; материалами ОРМ «Проверочная закупка», которые целиком и полностью согласуются с показаниями свидетелей – сотрудников полиции, а также с показаниями свидетелей ФИО2. и лица под псевдонимом; протоколом прослушивания аудиозаписи разговоров Выгонного Н., лица под псевдонимом и ФИО2., где речь идет о передаче денег лицом под псевдонимом Выгонному Н., о поиске и находке закладки именно Выгонным Н. со словами «тише, тише. Вот ямка. Вот она лежит... Не нашли. Я нашел» и передаче наркотика также Выгонным Н. покупателю со словами «на держи, это твое, нам больше не нужно»; а также иными доказательствами, исследованными судом. Суд признает допустимыми доказательствами показания свидетелей, поскольку объективных данных о нарушении уголовно-процессуального закона при их допросах, в материалах дела не имеется и судом не установлено, в связи с чем доводы ФИО10 о том, что свидетели – лицо под псевдонимом «Вжух» и ФИО2 его оговаривают, являются несостоятельными. Оценивая показания ФИО10 в судебном заседании в совокупности с иными доказательствами по делу, суд приходит к выводу, что они не являются достоверными и направлены на то, чтобы уйти от ответственности за совершенное преступление, поскольку опровергаются показаниями свидетелей, которые согласуются не только между собой, но и исследованными письменными доказательствами. 

Отклоняя доводы подсудимого о необходимости переквалификации его действий на ч.1 ст.228 УК РФ, суд считает, что доказательств совместного приобретения наркотических средств с лицом под псевдонимом не представлено. Судом установлено, что лицо под псевдонимом «Вжух» передало деньги в размере 1500руб. ФИО10, которые тот перевел, используя номер мобильного телефона ФИО2., на Киви-кошелек, принадлежащий последнему в счет оплаты за наркотическое средство, которое потом передал покупателю, а также частично употребил он и ФИО2.

С учетом установленных фактических обстоятельств в результате оценки представленных доказательств суд считает, что ФИО10 13 августа 2020 года совершил незаконный сбыт наркотического средства лицу под псевдонимом «Вжух» в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное п."б" ч.3 ст.228.1 УК РФ. Вопреки доводам ФИО10 суд в результате оценки представленных доказательств установил его умысел на сбыт наркотического средства, поскольку в соответствии с требованиями закона под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам. Как установлено судом, в данном случае ФИО10 выполнил все действия, составляющие объективную сторону сбыта наркотического средства, совершил действия, непосредственно связанные с передачей наркотического вещества приобретателю, т.е. его распространением. Без действий ФИО10 распространение наркотиков, то есть передача их непосредственному потребителю – лицу под псевдонимом, было бы невозможно, а значит, в данном случае имеет место распространение наркотиков, их сбыт, а мотивы, по которым ФИО10 совершил такую передачу, не исключают наличия в его действиях незаконного сбыта. Оснований для переквалификации его действий суд не имеет. Не усматривает суд в действиях ФИО10 и пособничества в приобретении наркотического средства по вышеизложенным основаниям.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО10 по ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного.

ФИО10 ранее судим за совершение тяжкого преступления и вновь совершил преступление, отнесенное к категории особо-тяжких преступлений, что свидетельствует о наличии в его действиях опасного рецидива. Вместе с тем, ФИО10 отрицательно характеризуется по месту жительства; на учетах у нарколога или психиатра не состоит; не привлекался к административной ответственности. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка и пенсионный возраст его матери (64 года). Отягчающим наказание обстоятельством суд признает «рецидив преступлений». 

Суд полагает, что наказание должно быть назначено в виде реального лишения свободы, т.к. такое наказание будет справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении меры наказания суд принимает во внимание положение ч.2 ст.68 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, которая применяется при наличии исключительных обстоятельств, суд не находит, т.к. исключительность смягчающих обстоятельств закон связывает с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления. Причем суд должен прийти к выводу о том, что какое-либо отдельное исключительное обстоятельство существенно уменьшает степень общественной опасности совершенного преступления. Таких обстоятельств судом установлено не было.

Наказание ФИО10 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, что соответствует п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Назначать ФИО10 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать виновным ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на восемь лет, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения оставить без изменения – содержание под стражей и срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО10 с 18 августа 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон – уничтожить; диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения системы «Безопасный город», диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения от 13.08.2020 из магазина «Магнит»; компакт-диск с аудиозаписями разговора; материал проверки КУСП № 11925 от 13.08.2020; материал оперативно-розыскного мероприятия от 18.08.2020 – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Г.Г.Ромичева